
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Portaria nº 620/2023-PGE.G. Belém, 13 de setembro de 2023 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de licença saúde à servidora Rosane Martins Ma-
tos, identidade funcional nº 57191383/1, no dia 06.09.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 986216

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 619/2023-PGE.G., 13 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo 88 da Lei 5.810/94 e Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/2230653;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à servidora 
Renata Magalhães Carvalho, Analista de Procuradoria, identidade funcional 
nº 5976365/1, no período de 28.08.2023 a 23.02.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 986200

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 282/2023-NAC/SEAC 
Belém, 14 de setembro de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 108/2023 - NAC/SEAC e PAE nº 2023/1028598.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, a servidora abaixo, no período de 12/09/2023 a 13/09/2023.

SERVIDORA OBJETIVO
GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA

CPF: 017.907.362-18
 Matrícula Funcional: 5935868-6

Assessor Técnico I- SEAC

“Participar de reuniões de articulação de 
projetos com o Ministério dos Direitos Hu-
manos e da Cidadania em Brasília - DF.”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 14 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral- SEAC

Protocolo: 986617
Portaria 283/2023-NAC/SEAC 
Belém PA, 14 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 184/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/1022069
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos municí-
pios de Ourém, Capitão Poço e Nova Esperança do Piriá, no Estado do Pará, 
no período de 08/09/2023 à 10/09/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL CPF: 440.849.432-15, 
Matrícula Funcional: 5946691-1, Coordenador de Núcleo /SEAC

“Realização de serviços precursores, evidências de 
condições locais onde será estacionado e realizados 
as atividades previstas para as respectivas locali-
dades, além das articulações necessárias para as 

cooperações”

ERICK FONSECA PESSOA
CPF: 031.186.942-46, Matrícula Funcional: 5974517-1, Assessor/

SEAC

. “Realização de serviços precursores, evidências de 
condições locais onde será estacionado e realizados 
as atividades previstas para as respectivas locali-
dades, além das articulações necessárias para as 

cooperações.”

JAIRO SOUZA DA SILVA
CPF: 608.743.502-63, Matrícula Funcional: 5960437-2, Gerente/

SEAC

Apoio Logístico no deslocamento dos Servidores ao 
referido município.

 CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 14 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC

Protocolo: 986620

TERMO DE FOMENTO nº 004/2023 – SEAC 
PAE: 2023/734424
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar: 23DEMP00424 
Objeto: Execução do projeto “MANBOL USINAS DA PAZ”. 
Dotação Orçamentária: UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub Função: 
244 - Assistência Comunitária; Programa: 1500 - Cidadania Justiça e Direi-
tos Humanos; Projeto de Atividade: 8591 - Articulação para Ações de Cida-
dania; Fonte do Recurso: 01500000001; Natureza da Despesa: 3335041; 
Ação: 289510; Plano Interno: 23DEMP00424
Valor do Repasse: R$ 400.000,00 
Valor Total da Parceria: R$ 432.400,00
Vigência: 21/09/2023 à 30/11/2023 
Data da Assinatura: 14/09/2023 
Concedente: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA – SEAC, com sede na Av. Dr. Freitas, nº 2531 – Pedreira, CEP: 66.087- 
812, Belém/PA, inscrita no CNPJ – MF sob o nº 37.205.760/0001- 45. 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO MANBOL BRASIL, inscrita no 
CNPJ sob nº 07.317.323/0001-52, neste ato representada pelo Sr. FRAN-
CISCO WELLINTON DA SILVA. 
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 986844

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria CGE Nº 009/2023-GAB, de 12 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/708918.
RESOLVE:
CONCEDER à Servidora Leila Maria Nascimento Costa, matrícula nº 
3205177/2, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotada 
na Controladoria de Contas, Acompanhamento e Monitoramento – CGE, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, 
correspondente ao triênio de 1990 a 1993.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 986244

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo Nº 2020/621124
Termo Aditivo: 003
Contrato: 004/2020-AGE
Data da Assinatura: 11/09/2023
Vigência: 12/09/2023 a 11/09/2024
Valor Global: R$ 12.000,00
Justificativa:
1.O presente Termo Aditivo tem por objeto:
1.1. A prorrogação do prazo de vigência;
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
CNPJ/MF: 34.028.316/0018-51
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 498, Campina – Belém/Pa.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04122129784090000
Fonte de Recurso: 01500000001-000000
Natureza de Despesa: 339039
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Eugenia Laura Prestes Pinon, matrícula nº 5923848/4;
Substituto: Maria Caridade de Sousa Dinelly, matrícula nº 54185032/4.
Ordenador: ALESSANDRO FERREIRA CARNEIRO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZORIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUZA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 986334

DIÁRIA
.

Portaria CGE Nº 012/2023-GAB, de 13 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 


